
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 22 del 5 agosto 2021 – Titolo VI Sistema Fieristico regionale artt.132 e 130  -
DGR n.1108/2025 - Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale – contributi 
ai soggetti organizzatori delle manifestazioni fieristiche iscritte nel calendario regionale 
2025 – Riapertura dei termini per la presentazione della domande. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

• Di approvare la riapertura dei termini per la presentazione delle domande ci cui al decreto del 
Settore Commercio pesca e tutela dei consumatori D.CPT n.36 del 23 settembre 2025 avente 
ad oggetto “L.R. 22 del 5 agosto 2021 – Titolo VI Sistema Fieristico regionale artt.132 e 130  
-DGR n.1108/2025 - Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale – Criteri e modalità 
per la concessione dei contributi ai soggetti organizzatori delle manifestazioni fieristiche 
iscritte nel calendario regionale 2025” e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio con 
l’eccezione del termine finale per la presentazione delle domande;

• Di stabilire che il termine finale per la presentazione delle domande è, quindi, il 15 dicembre 
2025 alle h.09.00;

• Di pubblicare per estratto il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della regione Marche e 
nel sito internet al link: www.regione.marche.it, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, nella sezione “Bandi di concorso -Altri avvisi” nonché sulla pagina web del 
“Commercio Marche”;

• Di darne comunicazione per posta elettronica certificata (PEC) ai soggetti organizzatori delle 
manifestazioni fieristiche iscritte nel calendario regionale 2025;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Titolo VI della Legge Regionale n. 22 del 5 agosto 2021 recante la disciplina del sistema 

fieristico regionale – art. n.132 Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale – 
art. n.130 Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche;

- Regolamento regionale n. 1 del 3 dicembre 2024 “Ordinamento del sistema fieristico 
regionale” in attuazione degli artt. 16 e 28 della L.R. n.22/2021 – disciplina i criteri e le 
modalità per il riconoscimento alle manifestazioni fieristiche della qualifica internazionale, 
nazionale, regionale e locale;

- L.R. 30 dicembre 2024, n.21 concernente - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

- L.R. 30 dicembre 2024, n.22 concernente - Bilancio di Previsione 2025-2027;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024 - Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2025-2027;

- DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio Finanziario gestionale del triennio 2025 – 2027;

- DGR n.1108 del 14 luglio 2025 di approvazione del Programma per la promozione del 
sistema fieristico regionale – contributi da parte della Regione Marche per la promozione 
del sistema fieristico ai soggetti organizzatori delle manifestazioni fieristiche iscritte nel 
calendario regionale 2025 – definizione dei criteri e modalità per la concessione dei 
contributi;

- D.CPT n.36 del 23/09/2025 relativo alla promozione del sistema fieristico regionale – 
criteri e modalità per la concessione di contributi ai soggetti organizzatori delle 
manifestazioni fieristiche iscritte nel calendario regionale 2025  - Bando 2025.

Motivazione
Ai sensi dell’art.132 della L.R. 5 agosto 2021 n. 22, con DGR n.1108/2025 è stato approvato il 
programma per la promozione del sistema fieristico regionale nonché la definizione dei criteri e 
modalità per la concessione dei contributi ai soggetti organizzatori delle manifestazioni 
fieristiche iscritte nel calendario regionale 2025 suindicato.

In attuazione della soprarichiamata DGR n. 1108/2025, con D.CPT n.36 del 23 settembre 2025 
è stato approvato il Bando di accesso e la relativa modulistica per la concessione dei contributi 
relativi alla promozione del sistema fieristico ai soggetti organizzatori delle manifestazioni 
fieristiche iscritte nel calendario regionale 2025.

In riferimento al predetto Avviso non sono pervenute istanze da parte dei soggetti accreditati; 
dopo ulteriori contatti avuti con il territorio, si ritiene opportuno la riapertura del Bando sopra 
richiamato, stabilendo quale termine finale per la presentazione delle domande di contributo, la 
data del 15 dicembre 2025 alle h.9.00.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della regione Marche e nel sito internet 
al link: www.regione.marche.it, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, nella 



4

sezione “Bandi di concorso -Altri avvisi” nonché sulla pagina web del “Commercio Marche”;

Esito dell’Istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto si propone al Dirigente l’adozione del presente decreto. La 
documentazione è agli atti dello scrivente Settore.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 67 del 04 dicembre 2025
		2025-12-03T11:35:33+0100
	ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2025-12-03T17:34:47+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




